

This question paper consists of 20 questions and 5 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 20 प्रश्न तथा 5 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. **53/VOC/O**
कोड नं०

Set/सेट **A**

INTRODUCTION TO HOMOEOPATHY
होमियोपैथी से परिचय

(718)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any *one* of the four alternatives given in the question, i.e., A, B, C or D and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
4. Making any identification mark in the answer-book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
5. Answers for questions, like matching, true or false, fill in the blanks, etc., are to be given in the answer-book.
6. Write your Question Paper Code No. 53/VOC/O, Set **A** on the answer-book.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए आपको प्रश्न के A, B, C अथवा D विकल्पों में से सही उत्तर चुनना है तथा उसे आपको उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।
4. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
5. ऐसे प्रश्न जैसे मिलान करना, सही अथवा गलत, रिक्त स्थान भरो आदि के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में लिखें।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 53/VOC/O, सेट **A** लिखें।

INTRODUCTION TO HOMOEOPATHY

होमियोपैथी से परिचय

(718)

Time : 2½ Hours]

[Maximum Marks : 60

समय : 2½ घण्टे]

[पूर्णांक : 60

Note : (i) Answer *all* questions.

(ii) Marks are given against each question.

निर्देश : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर दें।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक सामने दिए गए हैं।

1. What are pneumatic bones?

वातीय (न्यूमैटिक) अस्थियाँ क्या हैं?

1

2. Which is the organ of excretion?

कौन-सा अंग उत्सर्जन (एक्सक्रीशन) अंग है?

1

3. Which organ acts as an organ of production of voice?

कौन-सा अंग आवाज पैदा करने का कार्य करता है?

1

4. Name organs of female reproductive system.

महिला जनन-तंत्र के अंगों के नाम लिखें।

1

5. What is cardiac cycle?

हृदीय चक्र क्या है?

1

6. Why the drugs are proved on healthy human beings?

ड्रग स्वस्थ मनुष्य पर ही प्रमाणित होती है, ऐसा क्यों?

3

7. Write any *three* functions of bones.

अस्थियों के कोई **तीन** कार्य लिखें।

3

8. Give *three* objectives of drug dynamisation. 3
ड्रग शक्ति के तीन उद्देश्य लिखें।
9. Why Dr. Hahnemann gave up his medical practice of old school? 3
डॉ० हैनिमैन ने अपनी पुरानी डॉक्टरी अभ्यास को क्यों छोड़ दिया?
10. Give *two* advantages of prescribing a minimum dose. 3
न्यूनतम खुराक के दो लाभ बताइए।
11. Give *two* reasons for considering homoeopathy as a science. 3
हैमियोपैथी एक विज्ञान है। इसके दो कारण लिखें।
12. Write *three* functions of skin. 3
त्वचा के तीन प्रकार्य लिखें।
13. Write functions of female hormones. 3
स्त्रियों के हार्मोनों के कार्य लिखें।
14. How many pairs of nerves (cranial) are present in human body? Write their functions. 3
मानव शरीर में कितने जोड़े शिरा के होते हैं? उनके कार्य लिखें।
15. What do you mean by individualisation? 3
निजी विशिष्टता से आप क्या समझते हैं?
16. What is CSF? Write its functions. 5
सेरिब्रोस्पाइनल द्रव क्या है? इसके कार्य लिखें।
17. Explain Similia Similibus Curantur. 5
'सिमिलिया सिमिलिबस क्युरेंटर' की व्याख्या करें।

- 18.** Describe process of menstruation. 5
रजोधर्म की व्याख्या करें।
- 19.** Explain urinary system with a diagram. 5
मूत्र-तंत्र की व्याख्या चित्र बनाकर करें।
- 20.** Enumerate the steps of case taking in brief. 5
व्यक्तिगत विवरण को संक्षेप में समझाएँ।

★ ★ ★